
 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.   389    del registro 

 
OGGETTO: Procedura negoziata per la fornitura e posa in opera di un Sistema ibrido composto da 
Angiografo e TAC presso la nuova sede dell’Istituto. Aggiudicazione definitiva. 
 
L’anno 2009, il giorno   QUINDICI   del mese di   LUGLIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE 
Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio e dell’Area Gestione Tecnica 

HA ADOTTATO 
il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n.216 del 19.06.2008 si è proceduto ad approvare gli elaborati progettuali 
relativi alle gare per l’acquisizione di attrezzature per la nuova sede dell’Istituto, tra cui la procedura aperta per la 
fornitura e posa in opera di un Sistema ibrido composto da Angiografo e TAC, integrati in  modo da essere allocati in 
un unico ambiente presso il Cotugno; 

- con deliberazione del Direttore Generale n.227 del 25.06.2008 si è proceduto ad approvare il bando relativo alla gare 
finalizzate all’acquisto delle attrezzature della nuova sede dell’Istituto, ivi compresa la gara  in oggetto; 

- con deliberazione del Direttore Generale n.473 del 30.12.2008, modificata con successiva deliberazione n.49 del 
27.01.2009, si è proceduto alla nomina, ai sensi dell’art.84 del D.Lgs.n.163/2006, della commissione giudicatrice 
relativa alla gara di cui trattasi; 

- con deliberazione del Direttore Generale n.138 del 12.03.2009 si è preso atto dell’esito infruttuoso della procedura 
aperta in parola e, contestualmente, si è proceduto ad avviare con la Ditta SIEMENS, ai sensi di quanto previsto 
dall’art.57 comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.163/2006, specifica procedura negoziata diretta, demandando all’Area 
Gestione Tecnica e all’Area Gestione del Patrimonio la negoziazione in ordine alle condizioni migliorative non solo 
riferite al rispetto dei limiti di congruità relativi alle opere edili previste progettualmente, ma anche alle migliori 
condizioni di cessione praticabili, fermo restando la non sostanziale modifica delle condizioni contrattuali di gara; 

 

 Rilevato che, a seguito dell’attività di negoziazione svolta di concerto dai Dirigenti dell’Area Gestione Tecnica, Ing. 
G. Salomone, e dell’Area Gestione del Patrimonio, Dott. G. Molinari, per il conseguimento di condizioni tecnico-
economiche migliorative, la Società SIEMENS SpA, in qualità di Capogruppo dell’Associazione Temporanea di Imprese 
con le Società Salvatore MATARRESE SpA, DE TULLIO Nicola, SIS*MED srl Sistemi Medicali, ha trasmesso con nota 
del 22.05.2009 l’offerta economica n.09BS0713 del 22.05.2009, per un importo complessivo � 2.378.463,99 oltre IVA, e la 
relativa documentazione (computo metrico estimativo ed elenco prezzi unitari, cronoprogramma dei lavori, relazione 
tecnica delle apparecchiature e relativi depliant illustrativi, descrizione del servizio di assistenza tecnica), redatte in 
esecuzione delle modifiche richieste sugli elaborati formulati nella precedente procedura di gara; 

    

Considerato che: 

 
����������������

	
����

������������

����������������������������������������

����
�������

�

�

�

�����

������������������ �!�" �#$���%��

 



- l’Ing. Salomone ha valutato la succitata documentazione ed ha espresso, con nota prot.n.09.684/AGT del 10.06.2009 
trasmessa al Direttore Generale, parere favorevole sotto il profilo tecnico;  

- con nota prot.n.6445 del 10.06.2009 il Direttore Generale ha trasmesso all’Area Gestione del Patrimonio tutta la 
documentazione in parola, al fine di convocare la RTI SIEMENS – MATARRESE – DE TULLIO – SIS*MED per i 
conseguenti adempimenti; 

- quest’Area ha provveduto, con note rispettivamente prot.n.6801 del 17.06.2009 e prot.n.6853 del 19.06.2009, a 
richiedere alle società costituende la R.T.I. tutte le certificazioni necessarie a perfezionare l’aggiudicazione definitiva 
(ai sensi dell’art.7 del Disciplinare di gara), ovvero il DURC, i certificati del casellario giudiziario, il certificato della 
Camera di Commercio in corso di validità corredato del nulla osta ai sensi dell’art.10, Legge n.575/1965 e successive 
modificazioni; 

- con la suddetta nota prot.n.6801/2009 si è provveduto, contestualmente, a richiedere alla Società SIEMENS un 
ulteriore sconto sulle quotazioni praticate in ordine alla strumentazione offerta;    

 

Rilevato che, in riscontro alle succitate richieste, sono pervenute: 

- la nota MSAA/Mp/Rc del 19.06.2009 con cui la Società SIEMENS ha comunicato la propria disponibilità a praticare 
uno sconto di � 20.000,00 sul prezzo delle apparecchiature offerte, da cui ne consegue che l’importo relativo alla 
fornitura del Sistema ibrido Angio-TAC, riportato nell’offerta n.09BS0713 del 22.05.2009 (da voce 1 a 35), diventa pari 
a � 1.500.000,00 oltre IVA; 

- le certificazioni, prodotte dalle singole società della costituenda R.T.I.,  che risultano conformi alle prescrizioni del 
Disciplinare di gara e che sono depositate agli atti dell’Area Patrimonio; 

 

Preso atto che, sulla scorta dell’offerta tecnico-economica formulata dalla R.T.I. in parola, si desume il seguente quadro 
economico:  

ATTREZZATURE       IMPORTO   
Angio TAC     1.500.000,00   
Accessori ed arredi       161.944,00     
TOTALE Attrezzature    1.661.944,00 
TOTALE IVA Attrezzature       182.388,80 
OPERE EDILI ED IMPIANTISTICHE 
Opere edili            194.831,79     
Condizionamento Angio TAC      142.937,48     
Impianti elettrici e speciali      161.030,02     
Impianto Gas medicali           4.500,00          
Impianto Idrico fognante          6.280,00  
Consolidamenti          31.900,00       
Opere edili e di assistenza alla installazione      86.875,15       
Impianto raffreddamento tecnico       39.335,19       
Sicurezza          14.829,60       
Oneri di progettazione         14.000,00   
TOTALE Opere Edili       696.519,99  
TOTALE IVA Lavori          71.052,00 
SPESE GENERALI 
Oneri comma 5, art.92 D.Lgs.163/2006       40.000,00 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art.11, comma 7 del D.Lgs.n.163/2006, all’aggiudicazione definitiva 
della procedura negoziata in oggetto, in favore della costituenda R.T.I. SIEMENS (capogruppo) – MATARRESE – DE 
TULLIO – SIS*MED, per un importo pari a � 2.358.463,99 oltre IVA al netto dello sconto praticato, così articolato: 
DITTA       FORNITURA             IMPORTO (oltre IVA) 
SIEMENS     Sistema angiografico digitale Artis Zee Ceiling (Angio)              � 1.500.000,00 
SIS*MED       Accessori ed arredi a corredo del Sistema Angio-TAC              �    161.944,00 
DE TULLIO Nicola      Opere Edili                  �    136.210,34 
Salvatore MATARRESE           Opere edili ed impiantistiche                 �    560.309,65 
      Totale fornitura e posa in opera              � 2.358.463,99 
SPESE GENERALI    Oneri comma 5, art.92 D.Lgs.163/2006                         �      40.000,00 

 

 Precisato che la spesa complessiva, pari a � 2.651.904,79 IVA inclusa, rientrante nel quadro economico delle 
acquisizioni per la nuova sede approvato giusta delibera n.216/2008 ed integrato con successiva nota del Ministero della 
Salute prot.n.0017220–P-12/05/2009, grava sui seguenti conti del Bilancio 2009: 
 
- per � 2.611.904,79 sul conto n.010.110.00200 epigrafato “ Attrezzature sanitarie”; 
- per �      40.000,00 sui conti relativi al costo del personale di ruolo, ai sensi del comma 5, art.92 D.Lgs.163/2006; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 



D E L I B E R A 
 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1)  di procedere all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art.11, comma 7 del D.Lgs.n.163/2006, della procedura 
negoziata per la fornitura e posa in opera di un Sistema ibrido composto da Angiografo e TAC presso la nuova sede 
dell’Istituto, in favore della costituenda R.T.I. SIEMENS (capogruppo) – MATARRESE – DE TULLIO – SIS*MED, per 
un importo complessivo pari  � 2.358.463,99 oltre IVA, al netto dello sconto praticato, così articolato: 

DITTA                  FORNITURA            IMPORTO (oltre IVA) 
SIEMENS     Sistema angiografico digitale Artis Zee Ceiling (Angio)  � 1.500.000,00 
SIS*MED     Accessori ed arredi a corredo del Sistema Angio-TAC  �    161.944,00 
DE TULLIO Nicola   Opere Edili       �    136.210,34 
Salvatore MATARRESE       Opere edili ed impiantistiche     �    560.309,65 
SPESE GENERALI     Oneri comma 5, art.92 D.Lgs.163/2006                 �      40.000,00 

2) di precisare che la spesa complessiva, pari a � 2.651.904,79 IVA inclusa, rientrante nel quadro economico delle 
acquisizioni per la nuova sede, approvato con la succitata delibera n.216/2008 ed integrato con successiva nota del 
Ministero della Salute prot.n.0017220–P-12/05/2009, grava sui seguenti conti del Bilancio 2009: 

 - per � 2.611.904,79 sul conto n.010.110.00200 epigrafato “ Attrezzature sanitarie”; 

 - per �     40.000,00 sui conti relativi al costo del personale di ruolo, ai sensi del comma 5, art.92 D.Lgs.163/2006; 

3) di precisare, altresì, che l’erogazione delle somme previste dal comma 5, art.92 D.Lgs.163/2006 sarà subordinata 
all’adozione di un apposito regolamento adottato da questa Amministrazione; 

4) di precisare, inoltre, che il contratto di fornitura sarà stipulato con la R.T.I. SIEMENS (capogruppo) – MATARRESE – 
DE TULLIO – SIS*MED, ai sensi di quanto previsto dall’art.11, comma 10, del D.Lgs.n.163/2006, in deroga ai termini 
ordinari; 

5) di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al 
Collegio Sindacale. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

 
 
 
Il Responsabile del procedimento L.241/1990  
     Il Collaboratore Amministrativo Prof.le  
        f.to:  Dott.ssa Grazia Santospirito  
 
 
Il Dirigente Area Gestione del Patrimonio         Il Dirigente Area Gestione Tecnica 
          f.to: Dott. Giovanni Molinari            f.to:  Ing, Giancarlo Salomone                     

 
 



 
 
____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO       Avv. Teresa CUTRONE 

____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   Bari,    _________________ 
____________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  17.07.2009  al  in corso 
 
Bari,   17.07.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


